
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................97
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................97
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................98
Secretaria Municipal de Saúde...........................................................................................................................................................................................................................................................100
Secretaria Municipal de Fazenda......................................................................................................................................................................................................................................................103

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO N° 152 DE 19 DE MARÇO DE 2021

PRORROGA O VENCIMENTO DA COTA ÚNICA, 1ª E 2ª  PARCELAS DOS CARNES DE IPTU/2021, TAXA DE COLETA DE LIXO, CONTRIBUIÇÃO DE ILUMI-
NAÇÃO PÚBLICA, TAE, ISSQN DE PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS, TAXAS DE OCUPAÇÃO DE ÁREAS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E PUBLICI-
DADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 60 e seguintes da Lei 
Orgânica Municipal – LOM.

DECRETA

Artigo 1º - Fica prorrogado o vencimento da Cota Única, 1ª e 2ª parcelas do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano)2021, Taxa de Coleta de Lixo, 
Contribuição de Iluminação Pública e TAE/2021, ISSQN de proissionais autônomos, taxas de Ocupação de Áreas em vias e logradouros públicos e 
Publicidade para pagamento nas condições previstas, até 07 de maio de 2021.

Artigo 2º- A Secretaria Municipal de Fazenda, para efeitos legais, deverá aixar em local visível a presente determinação, bem como cientiicar os 
bancos e seus postos de arrecadação.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MARÇO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Sefaz/smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 153 DE 19 DE MARÇO DE 2021 
 

EMENTA: “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$500.000,00 
(quinhentos mil reais), programa em vigor e dá 
outras correlatas providências”. 

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições 

legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal nº 3.369 de 23 de dezembro de 2020, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de valor de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) para criação da seguinte despesa, a saber: 

SUPLEMENTAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai   

30.02.08.244.0014.2.306 BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONCEDIDOS   
3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (36) 500.000,00 

TOTAL 500.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no artigo 
anterior, será utilizado como fonte de recurso às anulações parciais e na forma que prevê o artigo 43 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

ANULAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí 
 

30.02.08.244.0014.2.305 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (5) 20.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (11) 100.000,00 

 Subtotal 120.000,00 

   

30.02.08.244.0014.2.306 BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONCEDIDOS  

3.3.90.48.00.00.00.00.0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (45) 42.000,00 

 Subtotal 42.000,00 

   

30.02.08.244.0014.2.314 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 
 

3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo (180) 40.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (189) 70.000,00 

 
Subtotal 110.000,00 

   
30.02.08.244.0014.2.327 REMUNERAÇÃO EQUIPE SMAS 

 
3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil (355) 58.000,00 

 Subtotal 58.000,00 

   

30.02 08.244.014.3.204 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE  



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo (391) 70.000,00 

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (394) 40.000,00 

 Subtotal 110.000,00 

   

30.02.08.244.0014.3.126 MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO  

3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo (421) 20.000,00 

3.3.90.40.00.00.00.00.0000 Serviços Tecnologia da Informação e Comunicação (427) 40.000,00 

 Subtotal 60.000,00 

   

TOTAL 500.000,00 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 19 de março de 2021. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO, 19 de março de 2021. 

 

MÁRIO REIS ESTEVES 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



69

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



71

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



73

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



74Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



75

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



76Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



77

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



78Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



79

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



80Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



81

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



82Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



83

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



84Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



85

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



86Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



87

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



88Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



89

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



90Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3389 DE 19 DE MARÇO DE 2021.

“EMENTA: ALTERA O ARTIGO 8º. DA LEI MUNICIPAL Nº. 1371 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007, NOS TERMOS DO ARTIGO 37, INCISO IX, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

  
           A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:    

Art. 1º - Fica alterada a redação do artigo 8º. da Lei Municipal nº. 1371 de 13 de dezembro de 2007, passando a viger com a seguinte redação:

Art. 8º - O pessoal contratado nos termos desta Lei não poderá:
Parágrafo Único: receber atribuições ou encargos não previstos no respectivo contrato.

Art. 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MARÇO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Mensagem nº008/GP/2021
Projeto de Lei nº 017 /2021
Autor: Executivo Municipal

“Altera, extingue e cria cargos nas estruturas administrativas da Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Piraí que menciona e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam criados na estrutura da Controladoria Geral do Município de Bar-
ra do Piraí os seguintes cargos de provimento em comissão, com formação em 
nível médio como requisito mínimo, conforme art. 15, Parágrafo Segundo, inci-
sos IV a VI, da Lei Municipal Nº 2.965/2018 alterado por esta Lei:
I. Assessor de Controle Interno, símbolo DAS 3;
II. Diretor de Corregedoria, símbolo DAS 2;
III. Supervisor de Ouvidoria, símbolo DAS 1;

Art. 2º - Ficam alterados na Lei Municipal 2.965/2018 os artigos 34, 35 e 36, pas-
sam a vigorar com as seguintes redações:
 “Art. 34 – Compete ao Assessor de Controle Interno:
I. Exercer iscalização contábil e realizar auditorias inanceira, orçamentária, op-
eracional e patrimonial no que se refere à legalidade, legitimidade, economici-
dade, eiciência, eicácia e efetividade;
II. Fiscalizar e analisar a legitimidade dos gastos com folha de pagamento;
III. Veriicar a regularidade dos procedimentos licitatórios;
IV. Apurar os fatos inquinados de ilegais ou irregulares praticados por agentes 
públicos ou privados na utilização dos recursos municipais ou renúncia de re-
ceita;  
V. Representar junto ao Controlador Geral do Município as eventuais ilegalidades 
ou irregularidades apuradas;  
VI. Elaborar documentos de prestação de contas anuais de gestão e de governo 
para atendimento das determinações estatuárias e Deliberações do TCE-RJ;  
VII. Elaborar relatórios de gestão;
VIII. Veriicar e avaliar a adoção de medidas para observância dos limites consti-

tucionais e infra constitucionais;
IX. Veriicar a atualização dos dados registrados nos sistemas de gestão utilizados 
pela Prefeitura Municipal;
X. Apoiar o órgão central de controle interno e o sistema de controle interno no 
cumprimento de sua missão institucional;
XI. realizar análise e emissão de pareceres em feitos internos, externos e notícias 
de fato de atribuição da Controladoria Geral do Município;
XII. Analisar a instrução processual, emitindo parecer conforme os ritos proces-
suais e legais;
XIII. Efetivar o controle e o gerenciamento da tramitação dos autos;
XIV. Analisar a instrução processual quanto às licitações públicas, no que tange o 
aspecto formal e a economicidade, bem como aspectos legais pertinentes;
XV. fazer estudos e pesquisas da legislação, doutrina e jurisprudência, manten-
do arquivo atualizado com assuntos de interesse da Controladoria Geral do Mu-
nicípio;
XVI. atender o público para prestar esclarecimentos acerca do funcionamento e 
das atribuições da Controladoria Geral do Município;
XVII. prestar apoio técnico e administrativo à Controladoria Geral do Município;
XVIII. controlar a distribuição dos feitos e efetuar o controle de qualidade e tem-
poralidade dos serviços realizados na CGM;
XIX. desempenhar outras atividades que lhe forem determinadas, atinentes às 
atribuições da CGM.
Art. 35 – A ouvidoria municipal passa a funcionar junto à Controladoria Geral do 
Município e terá as seguintes atribuições: 
I. receber denúncias, reclamações, sugestões e elogios da administração munic-
ipal através de telefone, internet e pessoalmente, de cidadãos e de servidores 
públicos; 
II. diligenciar junto às unidades da Administração competentes para a prestação 
por estes, de informações e esclarecimentos sobre atos praticados ou de sua re-

LEI MUNICPAL Nº 3390 DE 19 DE MARÇO DE 2021.



91

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

efetivo e 03 (três) técnicos de controle interno do quadro efetivo e, com os re-
spectivos serviços de assessorias de controle interno, das atividades diárias da 
Controladoria e de assessoramento da autoridade da CGMBP, cujos valores e re-
spectivas simbologias serão estabelecidos no anexo I desta Lei, sendo deinidas 
da seguinte forma:

Parágrafo Primeiro - Dos Agentes Políticos, com subsídios e respectivas simbolo-
gias ixadas por esta Lei:
I – Controlador Geral;
II – Controlador Setorial da Saúde;
III – Controlador Setorial da Assistência Social;

Parágrafo Segundo - Do Quadro em Comissão:
I.Coordenador de Controladoria;
II.Coordenador de Auditoria;
III.Coordenador de Transparência;
IV.Assessor de Controle Interno;
V.Diretor de Corregedoria;
VI.Supervisor de Ouvidoria.

Parágrafo Terceiro - Do Quadro Efetivo:
I – 02 (dois) Auditores Públicos Municipais;
II – 03 (três) Técnicos de Controle Interno.

Parágrafo Quarto - Do Quadro de Assessoramento da CGMBP:
I – 05 (cinco) Assessores de Controle Interno.
a) Os Assessores, a que se referem o inciso I do Parágrafo Quarto deste artigo, 
serão exercidos através de Função de Coniança, privativa para servidores do 
quadro efetivo;

Parágrafo Quinto – O ocupante do cargo nominado no inciso II do Parágrafo Se-
gundo deste artigo deverá possuir nível de escolaridade superior com formação 
em Ciências Contábeis, Direito ou Gestão Pública, devidamente registrado no 
órgão de classe, conforme o caso, e demonstrar conhecimento sobre matéria 
orçamentária, inanceira e contábil, e respectiva legislação vigente, além de 
dominar os conceitos relacionados ao controle interno e à atividade de auditoria.

Parágrafo Sexto - Os ocupantes dos cargos nominados nos incisos I e III do 
Parágrafo Segundo deste artigo deverão demonstrar conhecimento sobre 
matéria orçamentária, inanceira e contábil, e respectiva legislação vigente, além 
de dominarem os conceitos relacionados ao controle interno e à atividade de 
auditoria.

Parágrafo Sétimo – Revogado

Parágrafo Oitavo – Os coordenadores nominados neste artigo serão responsáveis 
pelos respectivos setores, a serem inseridos na estrutura da Controladoria Geral 
do Município de Barra do Piraí.

Parágrafo Nono – Revogado.

Parágrafo Décimo – Para ocupação dos cargos referidos nos incisos I a VI do 
Parágrafo Segundo deste artigo poderá ser dado tratamento preferencial a ser-
vidores municipais do quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, 
desde que qualiicados.

Parágrafo Décimo Primeiro - A estrutura organizacional da Controladoria Geral 
do Município será a constante do Anexo I e II desta Lei.”

Art. 5º - O artigo 30 e seus incisos, da Lei Municipal Nº 2.965/2018 passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 30 – compete ao Diretor de Corregedoria:

I. auxiliar o Controlador Geral no desempenho de suas atribuições; 
II. exercer as atividades de órgão central de controle do sistema de correição do 
Poder Executivo do Município de Barra do Piraí; 
III. acompanhar, orientar, supervisionar e avaliar as atividades de correição no 
âmbito do Poder Executivo Municipal;
IV. demandar e acompanhar o desenvolvimento e a implantação de sistemas de 
informação afetos à área correcional; 
V. promover ou viabilizar capacitação em matéria administrativa disciplinar, no 
âmbito do Poder Executivo Municipal;

sponsabilidade, objeto de reclamações ou pedidos de informação, na forma do 
inciso I deste artigo;
III. manter sigilo, quando solicitado, sobre as reclamações ou denúncias, bem 
como sobre sua fonte, providenciando, junto aos órgãos competentes, proteção 
aos denunciantes;
IV. informar ao interessado as providências adotadas em razão de seu pedido, 
excepcionados os casos em que a lei assegurar o dever de sigilo;
V. difundir a importância da ouvidoria como instrumento de participação e con-
trole social da administração pública; 
VI. elaborar relatórios mensais das atividades desenvolvidas, dando a devida 
publicidade; 
VII. identiicar deiciência nos serviços e obras públicas, sugerindo ações sistêmi-
cas a im de superá-las. 
§1º. Não serão consideradas as denúncias e sugestões anônimas, salvo para ins 
internos da administração pública quando existir inequívoco e fundado receio 
da sua facticidade. 
§2º. As denúncias que versem sobre ilegalidades serão encaminhadas para o 
Controlador Geral do Município. 
§3º. Todos os cidadãos receberão resposta da ouvidoria sobre as reclamações, 
denúncias e sugestões encaminhadas no prazo máximo de 20 (vinte) dias, pror-
rogados uma única vez por 10 (dez) dias. 
§4º. Toda a autoridade municipal, incluindo os secretários, responderão às de-
mandas da ouvidoria no prazo máximo de 10 dias do seu recebimento. 
§5º. No prazo previsto no §3º deste artigo e de acordo com as informações ob-
tidas, a ouvidoria municipal dará resposta ao cidadão interessado, cientiican-
do-lhe das medidas a serem tomadas no caso.
§6º. Será disponibilizado ao público um número de telefone e um endereço de 
correio eletrônico da ouvidoria municipal para o recebimento de reclamações, 
denúncias e sugestões. 
§7º. A administração municipal promoverá os atos de publicidade necessários ao 
amplo conhecimento dos canais de comunicação da ouvidoria municipal.
Art. 36 – Compete ao supervisor de Ouvidoria:
I. propor aos órgãos da Administração, resguardadas as respectivas competên-
cias, a instauração de sindicâncias, inquéritos e outras medidas destinadas à apu-
ração das responsabilidades administrativas, civis e criminais;
II. requisitar, diretamente e sem qualquer ônus, de qualquer órgão municipal, 
informações, certidões ou cópias de documentos relacionados com as rec-
lamações ou denúncias recebidas, na forma da lei;
III. recomendar a adoção de providências que entender pertinentes, necessárias 
ao aperfeiçoamento dos serviços prestados à população pela Administração do 
Município de Barra do Piraí;
IV. recomendar aos órgãos da Administração Direta a adoção de mecanismos 
que diicultem e impeçam a violação do patrimônio público e outras irregulari-
dades comprovadas;
V. manter sigilo, quando solicitado, sobre as reclamações ou denúncias, bem 
como sobre sua fonte, providenciando, junto aos órgãos competentes, proteção 
aos denunciantes;
VI. Promover outras ações correlatas.”
Art. 3º - Ficam acrescidos na Lei Municipal 2.965/2018 os artigos 37, 38 e 39, pas-
sando a vigorar com as seguintes redações:
Art. 37 – As despesas da Unidade de Controle Interno correrão à conta de 
dotações próprias, ixadas anualmente no Orçamento Fiscal do Município.

Art. 38 – No prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados de sua publicação, 
o Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, através de Decreto 
Municipal.

Art. 39 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais e readequar 
o Orçamento necessários para implementação do objeto desta Lei, utilizando 
como créditos as formas previstas na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964.

Art. 4º - Considerando as alterações realizadas por esta Lei, o artigo 15 e seus 
parágrafos e incisos, da Lei Municipal Nº 2.965/2018, passa a vigorar com a se-
guinte redação:
“Art. 15 - A Controladoria Geral do Município de Barra do Piraí – CGMBP será com-
posta por três agentes políticos, sendo eles o Controlador Geral e os respectivos 
Controladores Setoriais da saúde e da assistência social, 03 (três) coordenadores 
de provimento em comissão, 01 (um) assessor de provimento em comissão, 01 
(um) diretor de provimento em comissão, 01 (um) supervisor de provimento em 
comissão, sendo estes cargos em comissão ocupados preferencialmente por 
servidores efetivos, além de 02 (dois) auditores públicos municipais do quadro 



92Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Planejamento e Coordenação;
III. Coordenador de Análise Processual, símbolo DAS-3, em 02 (duas) quantidades 
de vagas, subordinado ao Departamento de Integração e Controle.
Art. 8º - As atribuições do cargo de Gerente de Planejamento e Coordenação são:
I. Gerenciar as ações para o desenvolvimento do planejamento e coordenação 
orçamentária;
II. Promover a organização e modernização administrativas no âmbito dos in-
strumentos de planejamento;
III. Promover o fortalecimento institucional;
IV. Gerenciamento da elaboração do Plano Plurianual, com coordenação dos tra-
balhos.
V. Gerenciamento da elaboração das diretrizes orçamentárias de cada exercício, 
com coordenação dos trabalhos;
VI. Gerenciamento da elaboração da proposta de orçamento anual, com coorde-
nação dos trabalhos;
VII. Gerenciar o acompanhamento da execução orçamentária;
VIII. Elaborar os documentos relativos à prestação de contas de gestão e de gov-
erno, a serem encaminhadas aos órgãos iscalizatórios, concernentes à sua área 
de atuação;
IX. Gerenciar a elaboração dos cronogramas de desembolsos, conforme determi-
na a legislação vigente, e os seus devidos encaminhamentos;
X. Gerenciar todos os atos de alteração ou adequação no orçamento municipal, 
bem como nos demais instrumentos de planejamento;
XI. Auxiliar o Secretário Municipal da pasta em todas as ações a que for deman-
dado;
XII. Desempenhar outras atribuições que lhes forem expressamente cometidas 
pelo Secretário;
Art. 9º - As atribuições do cargo de Coordenador de Orçamento são:
I. assessorar a SEPLAN nos assuntos de sua competência;
II. coordenar a execução orçamentária;
III. participar do processo de elaboração do Orçamento Anual;
IV. acompanhar mensalmente a execução orçamentária no Sistema Informatiza-
do;
V. coletar dados para inclusão no Orçamento Anual;
VI. emitir relatórios gerenciais de acompanhamento do orçamento;
VII. acompanhar e cumprir as normas e instruções emanadas dos órgãos de is-
calização e de controle;
VIII. manter arquivo atualizado das normas e instruções inerentes ao orçamento;
IX. acompanhar a execução da despesa conforme o Quadro de Detalhamento 
de Despesas;
X. fornecer informações aos diversos setores e órgãos sobre o detalhamento de 
despesa e acompanhamento dos créditos referentes ao orçamento;
XI. analisar e executar a receita e despesa orçamentária decorrentes da ar-
recadação municipal e recursos vinculados;
XII. emitir Nota de Empenho, Reforços e Anulações conforme processos previa-
mente autorizados pelo(a) ordenador(a) de despesa;
XIII. proceder ao controle dos limites de empenho conforme Decreto de Pro-
gramação Orçamentária;
XIV. controlar, após análise da execução, os saldos de empenho e emitir as anu-
lações necessários ou reforços para inscrição em restos a pagar;
XV. realizar outras atividades correlatas e ains.
Art. 10 - As atribuições do cargo de Coordenador de Análise Processual são:
I. realizar análise e emissão de pareceres em processos administrativos internos 
e externos quando demandado;
II. analisar e emitir parecer quanto à regularidade dos processos de pagamento 
em trâmite para a liquidação, a im de dar suporte à correta emissão da Nota de 
Liquidação e conseqüente pagamento;
III. Analisar a instrução processual, emitindo parecer conforme os ritos proces-
suais e legais;
IV. Efetivar o controle e o gerenciamento da tramitação dos autos;
V. fazer estudos e pesquisas da legislação, doutrina e jurisprudência, mantendo 
arquivo atualizado com assuntos de interesse das suas atribuições;
VI. atender o público para prestar esclarecimentos acerca do funcionamento e 
das suas atribuições;
VII. prestar apoio técnico e administrativo à Secretaria Municipal de Planejamen-
to e Coordenação bem como ao Departamento de Finanças e Controle;
VIII. controlar a distribuição dos feitos e efetuar o controle de qualidade e tempo-
ralidade dos serviços realizados;
IX. desempenhar outras atividades que lhe forem determinadas pelo Secretário 
de Planejamento e Coordenação, bem como do órgão central de controle inter-
no da Prefeitura Municipal.
Art. 11 – Fica criado na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Plane-

VI. realizar inspeção nas unidades do sistema de correição nos Órgãos e Enti-
dades do Poder Executivo Municipal;
VII. praticar atos pertinentes às atribuições que lhes forem formalmente delega-
das no âmbito de suas competências. 
VIII. propor a edição e alteração de diplomas legais e instrumentos normativos, 
visando fortalecer os mecanismos de controle e evitar a ocorrência de irregular-
idades ou sua repetição no serviço público municipal, no âmbito de sua com-
petência; 
IX. prevenir, apurar e acompanhar, as irregularidades praticadas por agentes pú-
blicos na esfera administrativa da CGM;
X. realizar estudos e propor o aperfeiçoamento dos atos gerenciais e normativos 
relacionados à área de correição;
XI. orientar os dirigentes públicos em matéria de controle interno; 
XII. analisar as representações e denúncias que lhes forem encaminhadas, bem 
como de notícias divulgadas pelos veículos de comunicação, propondo o en-
caminhamento dos procedimentos e medidas a serem adotadas; 
XIII. provocar a apuração da responsabilidade de agentes públicos pelo descum-
primento injustiicado de recomendações da CGM e das decisões de controle 
externo, propondo, conforme o caso, a instauração de Procedimento Adminis-
trativo Disciplinar; 
XIV. acompanhar e exercer a supervisão técnica das atividades desempenhadas, 
veriicando a regularidade dos procedimentos correcionais instaurados pelas 
unidades do Poder Executivo Municipal;
XV. sugerir ao Controlador Geral do Município a instauração, de ofício ou a partir 
de representações e denúncias, de sindicâncias, processos administrativos disci-
plinares e demais procedimentos correcionais para apurar responsabilidade por 
irregularidades praticadas, no âmbito do Poder Executivo Municipal;
XVI. solicitar dos órgãos e entidades públicas, bem como de pessoas físicas e de 
pessoas jurídicas de direito privado, documentos e informações necessários à 
analise de denúncias ou instrução de procedimentos; 
XVII. identiicar áreas prioritárias de maior risco de ocorrência de irregularidades 
disciplinares no âmbito do Poder Executivo Municipal;
XVIII. manter registro atualizado do andamento e resultado dos processos e ex-
pedientes em curso; 
XIX. sugerir ao Controlador Geral do Município que avoque, a qualquer tempo, 
os processos administrativos disciplinares a serem instaurados em razão das 
ocorrências e circunstâncias apontadas nas alíneas abaixo, encaminhando os 
respectivos autos à Secretaria Municipal de Governo a quem cabe, institucio-
nalmente, mediante Comissão própria, adotar os procedimentos instauratórios 
necessários: 
a. omissão ou retardamento das providencias a cargo da autoridade responsável; 
b. inexistência de condições objetivas para sua realização no órgão de origem; 
c. complexidade, relevância da matéria e valor do dano ao patrimônio público; 
d. autoridade envolvida; 
e. envolvimento de servidores de mais de um órgão ou entidade; ou 
f. descumprimento injustiicado de recomendações ou determinações da Con-
troladoria Geral do Município. 
XX. sugerir ao Controlador Geral do Município que proponha a criação da 
comissão especial para apuração dos processos avocados; 
XXI. propor ao Controlador Geral do Município a instauração de sindicância para 
apurar a responsabilidade de autoridade que se tenha omitido na instauração 
de processo disciplinar ou, conforme o caso, que promova a representação da 
referida autoridade ao Prefeito Municipal;
XXII. propor ao Controlador Geral do Município o encaminhamento de peças de 
informação ao Ministério Público e à Policia Civil do Estado do rio de Janeiro, 
visando à apuração de responsabilização penal, quando veriicado indício de 
delito ou constatada a prática caluniosa em procedimento de denúncia; 
XXIII. acompanhar o cumprimento das recomendações e determinações dos 
órgãos de iscalização e de controle externo do Estado e da União; 
XXIV. apurar denúncias e responder a consultas dos órgãos do Poder Executivo; 
XXV. zelar pela legalidade, legitimidade, impessoalidade, moralidade, economi-
cidade, publicidade e eiciência dos atos praticados pela Administração Pública 
Municipal; e 
XXVI. desenvolver outras atividades correlatas.”

Art. 6º - Fica revogado o artigo 32 e seus incisos, da Lei Municipal Nº 2.965/2018.
Art. 7º - Ficam criados os seguintes cargos na estrutura da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Coordenação, de provimento em comissão, com formação 
em nível médio como requisito mínimo:
I. Gerente de Planejamento e Coordenação, símbolo DAS-6, subordinado direta-
mente ao Secretário Municipal da pasta;
II. Coordenador de Orçamento, símbolo DAS-3, subordinado ao Gerente de 



93

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

de 2009;
VI. Fica extinto a função de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, símbolo DAI 4, da 
Secretaria Municipal de Administração, criado através da Lei Municipal Nº 1.576, 
de 15 de outubro de 2009;
VII. Fica extinto o cargo de DIRETOR DE PLANEJAMENTO DE AQUISIÇÕES, símbo-
lo DAS 4, da Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios da Secretaria Munici-
pal de Saúde, criado através da Lei Municipal Nº 3.081, de 14 de outubro de 2019;
VIII. Fica extinto o cargo de SUPERVISOR DE PROCESSOS DE AQUISIÇÃO POR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, símbolo DAS 2, da Diretoria de Licitações, Contratos e 
Convênios da Secretaria Municipal de Saúde, criado através da Lei Municipal Nº 
3.081, de 14 de outubro de 2019;
IX. Fica extinto a função de CHEFE DA DIVISÃO DE CONVÊNIOS, símbolo DAI 4, da 
Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde, 
criado através da Lei Municipal Nº 3.081, de 14 de outubro de 2019;
X. Fica extinto o cargo de COORDENADOR DE CORREGEDORIA, símbolo DAS 4, 
da Controladoria Geral do Município, criado através da Lei Municipal Nº 2.965, 
de 12 de abril de 2018;
XI. Fica extinto o cargo de COORDENADOR DE ANÁLISE PROCESSUAL, com duas 
vagas, símbolo DAS 4, da Controladoria Geral do Município, criado através da Lei 
Municipal Nº 2.965, de 12 de abril de 2018;

Art. 15 - O aporte orçamentário das Secretarias Municipais e demais órgãos pre-
vistos nesta Lei, dar-se-á a conta das dotações orçamentárias correspondentes 
na forma estabelecida na Lei Orçamentária em vigor.

Art. 16 – Os Anexos I e II desta Lei apresentam, respectivamente, os cargos por 
ela criados e extintos.

Art. 17 – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário, especialmente aquelas relativas a estrutura de cargos 
e funções do Poder Executivo relativo à Controladoria Geral do Município e as 
Secretarias Municipais de Saúde, Planejamento e Coordenação, Administração, 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico e Gabinete do Prefeito Municipal, que 
menciona, mantendo-se inalteradas as demais.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº021/GP/2021
PROJETO DE LEI Nº 018/2021

AUTOR:EXECUTIVO MUNICIPAL

jamento e Coordenação o Departamento de Análise Processual, subordinado di-
retamente ao Secretário Municipal, que será composto pelos cargos de Coorde-
nador de Análise Processual criados por esta Lei.
Art. 12 - Fica criado o cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, de provimen-
to em comissão, símbolo DAS-5, na estrutura da Secretaria Municipal de Admin-
istração, com formação em nível médio como requisito mínimo, subordinado 
diretamente ao Secretário Municipal de Administração, cujas atribuições são as 
seguintes:
I. orientar e acompanhar a manutenção de todos os prédios próprios da Admin-
istração;
II. Coordenar as ações do Arquivo Municipal;
III. Coordenar as ações do Protocolo Municipal;
IV. Garantir o pleno funcionamento dos Sistemas de Comunicação, iluminação e 
limpeza dos prédios próprios da Administração;
V. Coordenar as aquisições de moveis e equipamentos diversos para a ma-
nutenção do sistema administrativo;
VI. Coordenar as ações do Almoxarifado Municipal, bem como os aspectos rela-
tivos a logística de materiais e equipamentos utilizados pelos setores da Admin-
istração;
VII. Coordenar das atividades da Junta Militar, JARI.
VIII. Coordenar os resultados alcançados pelas unidades vinculadas administrati-
vamente à Secretaria de Administração.
IX. Elaborar pedidos de Compras e Serviços da Secretaria, bem como Termos de 
Referência e demais procedimentos em que for parte da Secretaria de Adminis-
tração. 
X. Confeccionar Certidões de Inteiro Teor, Memorandos, Ofícios;
XI. Controlar os apontamentos das frequências dos servidores da Secretaria de 
Administração;
XII. Executar, em geral, os demais atos e medidas relacionadas com suas inali-
dades dentro das atribuições da Secretaria de Administração.
XIII. Desempenhar outras atribuições que lhes forem expressamente cometidas 
pelo Secretário;
Art. 13 - Fica criado o cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO DE GABINETE, de 
provimento em comissão, símbolo DAS-6, na estrutura do Gabinete do Prefeito 
Municipal, com formação em nível médio como requisito mínimo, subordinado 
diretamente ao Chefe do Poder Executivo, cujas atribuições são as seguintes:
I. Estudar e pesquisar as fontes externas para deinição e atualização da legis-
lação municipal, em consonância com as alterações na legislação federal e es-
tadual;
II. Assessorar o Prefeito Municipal no cumprimento das decisões administrativas 
referentes aos requerimentos protocolizados no protocolo geral da Prefeitura 
Municipal;
III. Assessorar o Prefeito Municipal quanto às questões legislativas, bem como, 
nas relações parlamentares e administrativas dos poderes constituídos;
IV. Assessorar o Prefeito Municipal no cumprimento das decisões por ele exara-
das;
V. Gerenciar as ações dos órgãos técnicos da administração junto ao Gabinete do 
prefeito para ins de execução de planos e programas de trabalho;
VI Assessorar as secretarias e os departamentos junto ao gabinete do Prefeito 
Municipal;
VII Elaborar relatórios, projetos e planos de trabalho que lhe forem demandados 
pelo Prefeito Municipal;
VIII. Assessorar o Prefeito para contatos e agendas com os demais poderes e au-
toridades municipais, estaduais e federais;
IX. Executar outros serviços que forem determinados pelo Prefeito.
Art. 14 - Para dar amparo remuneratório aos cargos criados, em consonância 
com a Lei complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020, art. 8º inciso II, 
icam extintos os seguintes cargos e/ou vagas de cargos em comissão:
I. Fica extinta 01 (uma) vaga do cargo de SUPERVISOR DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA, símbolo DAS 2, da Secretaria Municipal de Saúde, criado através da 
Lei Municipal Nº 3.081, de 14 de janeiro de 2019;
II. Fica extinta 01 (uma) vaga do cargo de AUXILIAR, símbolo DAS 1, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico, criado através da Lei Mu-
nicipal Nº 1.576, de 15 de outubro de 2009;
III. Fica extinta 01 (uma) vaga do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS 4, 
do Gabinete do Prefeito, criado através da Lei Municipal Nº 1.576, de 15 de out-
ubro de 2009;
IV. Fica extinto o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, sím-
bolo DAS 4, da Secretaria Municipal de Administração, criado através da Lei Mu-
nicipal Nº 1.576, de 15 de outubro de 2009;
V.Fica extinta a função de ASSISTENTE, símbolo DAI 4, da Secretaria Municipal 
de Administração, criado através da Lei Municipal Nº 1.576, de 15 de outubro 



94Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

1 

 

ANEXO I 
CARGOS CRIADOS POR ESTA LEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
CARGOS/VAGAS/FUNÇÕES EXTINTOS POR ESTA LEI 

 
QUANT. TIPO NOMENCLATURA LOTAÇÃO SÍMBOLO 

1 Vaga Assessor Especial GAB DAS 4 

1 Cargo 
Diretor do 

Departamento 
Administrativo 

SMA DAS 4 

1 Cargo 
Diretor de Planejamento 

de Aquisições 
SMS DAS 4 

1 Cargo 
Coordenador de 

Corregedoria 
CGM DAS 4 

1 Cargo 
Coordenador de Análise 

Processual 
CGM DAS 4 

1 Cargo 
Coordenador de Análise 

Processual 
CGM DAS 4 

1 Vaga 
Supervisor de 

Estratégia de Saúde da 
Família 

SMS DAS 2 

1 Cargo 

Supervisor de 
Processos de Aquisição 

por Dispensa de 
Licitação 

SMS DAS 2 

1 Vaga Auxiliar SMTDE DAS 1 
1 Função Assistente SMA DAI 4 

1 Função 
Chefe da Divisão de 

Compras 
SMA DAI 4 

1 Função 
Chefe da Divisão de 

Convênios 
SMS DAI 4 

  
 

QUANT. NOMENCLATURA LOTAÇÃO SÍMBOLO 

1 
Gerente de Planejamento e 

Coordenação 
SEPLAN DAS 6 

1 
Gerente Administrativo de 

Gabinete 
GAB DAS 6 

1 Coordenador Administrativo SMA DAS 5 
1 Assessor de Controle Interno CGM DAS 3 
1 Coordenador de Orçamento SEPLAN DAS 3 

1 
Coordenador de Análise 

Processual 
SEPLAN DAS 3 

1 
Coordenador de Análise 

Processual 
SEPLAN DAS 3 

1 Diretor de Corregedoria CGM DAS 2 
1 Supervisor de Ouvidoria CGM DAS 1 



95

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3391 DE 19 DE MARÇO DE 2021.

“EMENTA: Da nova redação ao artigo 23, caput e seu §4º da Lei nº 2961, de 04 de abril de 2018 que dispõe da estrutura administrativa de organizacional da Procura-
doria Geral do Município de Barra do Piraí e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O art. 23 caput e seu §4º da Lei Municipal 2961, de 04 de abril de 2018, passam a vigorar com a seguinte redação:
Art. 23 – Os honorários advocatícios de que trata esta Lei, constituem verba privada, de natureza alimentar, de exclusiva  e integral titularidade do Procurador-Geral, 
do Subprocurador-Geral e dos Procuradores do Município do quadro efetivo, conforme determina o Art. 85, §19 da Lei Federal nº 13.105/2015 (Código de Proces-
so Civil) e Art. 22 da Lei Federal nº 8.906/1994 ( Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil), e serão distribuídos igualitariamente, em periodicidade mensal, aos 
Procuradores do Município em efetivo exercício na procuradoria geral do município ou seus órgãos afetos. 
(...)
§4º - Os honorários de sucumbência do Procurador-Geral, do Subprocurador e dos Procuradores do Município, percebida mensalmente, já incluída com a soma dos 
vencimentos mensais das remunerações, não poderá exceder ao teto de noventa inteiros e vinte e cinco centésimos por cento do subsídio mensal, em espécie, dos 
Ministros do Supremo Tribunal Federal, conforme decisão do Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário 663.696, com repercussão geral. 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MARÇO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº026/GP/2021
Projeto de Lei nº 043/2021
Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 3392 DE 19 DE MARÇO DE 2021.

Ratiica protocolo de intenções irmado entre Municípios brasileiros, com a inalidade de adquirir vacinas para combate à pandemia do coronavírus; medicamentos, 
insumos e equipamentos na área da saúde. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica ratiicado, nos termos da lei federal nº 11.107/2005 e seu decreto federal regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções irmado entre mu-
nicípios de todas as regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para combate à pandemia do coronavírus, além de 
outras inalidades de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde. 

Art. 2º - O protocolo de intenções, após sua ratiicação, converter-se-á em contrato de consórcio público. 

Art. 3º - O consórcio que ora se ratiica terá a personalidade jurídica de direito público, com natureza autárquica. 

Art. 4º-  Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para ins de cumprimento do Art.8º da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser suplementadas em 
caso de necessidade. 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MARÇO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº027/GP/2021
Projeto de Lei nº 054/2021
Autor: Executivo Municipal



96Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 371/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3388 de 12 de março de 2021, FELIPPE CAROTTA VICENTE, para ocupar 
o cargo comissionado de Superintendente Municipal do Bem Estar Animal, da 
estrutura do Gabinete do Prefeito, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/03/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MARÇO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 372/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, ROSANA MARIA DOS SANTOS PIO, do cargo em comissão de 
Assessor da SMAS, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 715/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/03/2021.
.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MARÇO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 165/SMAS/2021
Smg/mjml

PORTARIA Nº 362/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Correge-
doria do Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, criada pela Lei Municipal 
nº3384 de 05 de março de 2021, que terá o mandato de 2 anos a saber:

CORREGEDOR: YAGO DUQUE ARGOLO – matr.11.043
TURMA JULGADORA: 
RÔMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA – matr. 6492
FLÁVIA DE MORAES COSTA – matr. 7663
LAÍS PEREIRA TORRES – matr. 10.270

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 370/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, FELIPPE CAROTTA VICENTE, do cargo em comissão de Diretor 
Especial de Saúde Móvel – Diretoria de Saúde Móvel, Nível DAS-5, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 
971/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação surtindo seus 
efeitos a partir de 18/03/2021, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria Nº 972/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MARÇO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/mjml



97

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 2.1 Contratação de  empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DE-
DETIZAÇÃO E CONTROLE DE VETORES (BARATAS, FORMIGAS, CUPINS, PULGAS E ROEDORES)E A LIMPEZA E DESINFECÇÃO QUÍMICA DOS RESERVATÓRIOS E CAIXAS 
D’ÁGUA , incluindo o fornecimento de mão- de-obra especializada, materiais, produtos de limpeza e os equipamentos necessários, de acordo com as condições 
estabelecidas neste instrumento e seus anexos, para atendimento das necessidades das unidades de atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especiicações constantes no Termo de Referência (Anexo I), em atendimento as necessidades Secretaria Municipal de 
Assistência Social do município de Barra do Pirai.. Processo Administrativo nº 016/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2021, do tipo menor preço por item, 
que será realizada no dia 15 de abril de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, em atendimento ao Departa-
mento Técnico, da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 4122/2020, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 023/2021, SRP, do tipo menor preço por lote, que será realizada no dia 08 de abril de 2021, às 15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. Ana Paula Nascimento – Pregoeira.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (INSULINA) para atendimento aos 
pacientes de diversos programas, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 131/2020, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2021, SRP, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 09 de abril de 2021, às 10:00 horas, no site www.licitacoes.
caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. Ana Paula Nascimento – Pregoeira.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à provável aquisição de medicamentos para atender o departamento de castração de 
animais no município de Barra do Piraí, conforme especiicações técnicas descritas no presente termo. Processo Administrativo nº 8374/2020, na modalidade Pregão 
Presencial nº 02/2021, SRP, do tipo menor item, que será realizada no dia 14 de abril de 2021, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372. 

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial - SRP n° 04/2021 – Objetivando a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA PARA ATENDER TODAS AS 8 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA, 1 SISTEMA DE TRATAMENTO DE DESINFECÇÃO E FILTRAÇÃO E 1 LABORATÓRIO DE QUALI-
DADE DE ÁGUA, conforme Termo de Referência, em favor das empresas : GR INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - itens 01,02,04 
e 05 , no valor total de R$ 934.341,50 (novecentos e trinta e quatro mil  trezentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos), HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA 
DE DOMISSANEANTES LTDA – item 03, no valor total de R$ 971.158,44  ( novecentos e setenta e um mil cento e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) 
e HEXIS CIENTIFICA LTDA – itens 06 e 07, no valor total de R$ 19.338,76 (dezenove mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e seis centavos). Importa o presente 
Pregão Presencial nº 04/2021 em R$ 1.924.838,70 (um milhão novecentos e vinte e quatro mil oitocentos e trinta e oito reais e setenta centavos), conforme laudas do 
processo nº 456/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Contrato nº 02/2021– Processo Administrativo nº0790/2020.
Contratante:Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado:Crédito e Mercado gestão de valores mobiliários LTDA.inscrita no CNPJ nº 11.340.009/0001-68. 
Objeto: Contratação de Prestação de Serviço para consultoria inanceira.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IIIda Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Prazo:25/01/2021a31/12/2021
Valor do contrato:Valor total do contrato corresponde quantia de R$ 3.900.00 (três mil e novecentos reais) a ser pago mediante 12 (doze) parcelas 
mensais e sucessivas de R$ 325,00 (trezentos vinte e cinco reais).

Barra do Piraí,  15de março de 2021.

Pâmela Lucia Ornellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva



98Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



99

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



100Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



101

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



102Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



103

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
Trav. Assumpção, 69 - Centro - Barra do Piraí – RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088 

 

Página 1 de 1 
HASO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CONTRIBUINTES 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes, em razão de restrição de saúde 
impostas a membros deste Conselho e consequentemente a necessidade de redesignar a sessão 
de julgamento do dia 18/03/2021, convoca os conselheiros para participarem da reunião 
ordinária que será realizada em 25 de março de 2021, às 9 horas e 30 minutos, por meio 
virtual através da Plataforma Zoom, a fim de deliberarem sobre os seguintes assuntos: 
 
a) Julgamento de recurso de revisão de ITBI 
 

Processos Recorrente Conselheiro  Relator 

 
9839/2020 

anexo 
8298/2020 

 

 

FABIO TINOCO COSTA 

 

 

 
 

 

Fernando Monteiro Queiroz 

 

b) Assunto extraordinários. 

 

 

 

Barra do Piraí, 18 de março de 2021.  

 

 

Dalci Domingos Leal Dima Junior 

Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes 

DALCI DOMINGOS 
LEAL DIMA 
JUNIOR:07437139740

Assinado de forma digital por 
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA 
JUNIOR:07437139740 
Dados: 2021.03.19 16:10:34 
-03'00'



104Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



105

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 024 | 22 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


